Дело № 5-404/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                      адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес Фаттахова Ф.Ф.,
рассмотрев материалы по части первой статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мухаметшина Р.Р., паспортные данные, работающего наименование организации, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на адрес управлял автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
фио, будучи надлежащим образом извещенным, в судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению фио о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав представленные письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом об административном правонарушении от дата, согласно которому водитель фио дата в время на адрес управлял автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
Протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата, в котором указано, что у фио имелись признаки алкогольного опьянения, как запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, установленные в соответствии с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.
Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата с приложенным на бумажном носителе результатом исследования.
Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, согласно которому фио направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение.
Актом медицинского  освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством  х от дата. Факт нахождения фио в состоянии алкогольного опьянения установлен с помощью технического средства измерения алкотектор РRO-100 touch-К № 904655. Результат освидетельствования зафиксирован в акте установленной формы, с записью результата исследования – 1,2 мг/л.
Протоколом о задержании транспортного средства от дата, из которого следует, что за совершение нарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задержано транспортное средство–марка автомобиля с регистрационный знак ТС.
Видеозаписью от дата.
Объективных данных, позволяющих усомниться в достоверности фактов, изложенных в процессуальных документах, в том числе протоколе об административном правонарушении, не имеется.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, суд не усматривает.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия фио квалифицирует по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении наказания судом учитывается  характер умышленно совершенного правонарушения, представляющего большую опасность для потенциальных участников дорожного движения, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, в целях недопущения совершения подобного правонарушения в будущем, а также с учетом соразмерности наказания содеянному, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1  (один) год 6 (шесть) месяцев.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: р/с 03100643000000011100, Отделение - НБ адрес//УФК по адрес, БИК – телефон, ИНН - телефон, КПП - телефон, КБК-18811601123010001140, ОКТМО – телефон, УИН 18810416221150017322.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Кукморскому судебному району адрес, по адресу: адрес.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в отделение ГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Кукморский районный суд адрес путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району адрес либо непосредственно в Кукморский районный суд адрес.
Мировой судья                                           Фаттахова Ф.Ф.